
Pag. 1 / 6

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA E SPORTIVA, PROGRAMMI COMPLESSI

REG. DET. DIR. N. 993 / 2022
PROT. CORR. N - OP - 22106- 2-2022/5252 

OGGETTO: C.O. 22106 PNRR_M4C1_I3.3 – 22106 – Adeguamento alle norme prevenzione 
incendi, mitigazione sismica Scuola Via Tigor 3. Articolo 7-ter del Decreto Legge 8 aprile 2020 
n.22 convertito in legge 6 giugno 2020, n. 41. Misure urgenti per interventi di riqualificazione 
dell'edilizia scolastica. Esercizio  dei poteri di commissario da parte del Sindaco in materia di 
edilizia scolastica. Aggiudicazione dell'incarico professionale servizi di ingegneria ed architettura 
per  la  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase 
progettuale per complessivi euro 222.018,71 ad Atec Engineering srl. 

CUP: F92C22000090006 
CIG: 918668002A 

IL SINDACO COMMISSARIO STRAORDINARIO

ai sensi dell'art. 7 ter del D.L. 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 n. 41

Premesso che l'art. 7 ter del decreto legge 8 aprile 2020 n. 22 convertito in legge 6 giugno 2020 
n. 41 Misure urgenti  per gli  interventi  di  riqualificazione dell'edilizia scolastica così come da 
ultimo modificato dall'articolo 55 del D.L. 77/2021 prevede che:

1. Al  fine di garantire  la  rapida  esecuzione  di  interventi   di  edilizia scolastica,  anche in relazione 
all'emergenza  da  COVID-19, fino al 31 dicembre 2026 i sindaci e i presidenti delle  province e delle citta' 
metropolitane  operano,  nel  rispetto  dei  principi derivanti dall'ordinamento dell'Unione  europea,  con  i  
poteri  dei commissari di cui all'articolo 4, commi 2 e 3, del decreto legge 18 aprile 2019, 32  convertito, con 
modificazioni,  dalla legge 14 giugno 2019, n. 55  ivi inclusa la deroga alle seguenti disposizioni: 

a. articolo 21, 27, 32, commi 8,9,11 e 12, 33, commi 1, 37, 77, 78 e 95 , comma 3 del codice dei contratti  
pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile  2016, n. 50;

b.  articolo  60  del  decreto  legislativo  18  aprile  2016,  n.  50  con  riferimento  al  termine  minimo per   la 
ricezione  delle  offerte  per tutte le procedure sino alle soglie di cui all'articolo 35, comma  1, del medesimo 
decreto legislativo, che e' stabilito  in  dieci  giorni dalla data di trasmissione del bando di gara;

2. I contratti stipulati ai sensi del comma  1  sono  sottoposti  a condizione risolutiva ove sopravvenga 
documentazione interdittiva;

3.  Per  le  occupazioni  di  urgenza  e  per  le  espropriazioni  delle  aree  occorrenti  per  l'esecuzione  degli  

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  993 / 2022



Pag. 2 / 6

interventi  di  edilizia  scolastica,  i  sindaci  e i  presidenti  delle province e delle città  metropolitane,  con 
proprio  decreto,  provvedono  alla  redazione  dello  stato  di consistenza e del verbale di immissione in  
possesso dei  suoli  anche con la sola presenza di due rappresentanti della regione o degli enti territoriali  
interessati, prescindendo da ogni altro adempimento. Il medesimo decreto vale come atto impositivo  del 
vincolo   preordinato  all'esproprio   e    dichiarativo   della  pubblica  utilità,  indifferibilità'  ed  urgenza  
dell'intervento. 

4.  I  sindaci  e  i  presidenti  delle  province  e  delle  città' metropolitane: 

a) vigilano sulla realizzazione dell'opera e sul  rispetto  della tempistica programmata; 

b)  possono  promuovere  gli  accordi  di  programma  e  le  conferenze  di  servizi,  o  parteciparvi,  anche 
attraverso un proprio delegato; 

c) possono  invitare  alle  conferenze   di   servizi   tra   le amministrazioni  interessate anche soggetti  
privati,  qualora   ne ravvisino la necessita';

d)  promuovono l'attivazione  degli  strumenti  necessari  per  il reperimento delle risorse.

Considerato  che  ai  sensi  della  suddetta  previsione  normativa  i  sindaci  e  i  presidenti  delle 
province e delle  città' metropolitane svolgono ope legis le funzioni di commissario straordinario 
senza quindi la necessità di atti di designazione, nomina o presa d'atto della Giunta facendo 
prevalere la volontà del legislatore di procedere ad una immediata devoluzione ai soggetti così 
individuati delle speciali attribuzioni commissariali previste dal precitato art. 7 ter; 

Richiamata la nota Prot. n. 0012964/P di data 24.02.2022 della Direzione centrale regionale 
infrastrutture e territorio della Regione FVG con la quale è stato comunicato che con la delibera 
della Giunta Regionale n. 225 del 18/02/2022 sono stati individuati gli interventi da inserire nel 
Piano regionale dell’edilizia scolastica che verranno finanziati con i fondi PNRR dal Ministero 
dell’Istruzione  ed  altresì  è  stato  comunicato  che  con  il  decreto  4434/TERINF/2021  è  stata 
approvata la graduatoria delle manifestazioni di interesse in seguito a procedura selettiva di 
evidenza pubblica e il Ministero dell’Istruzione ha assegnato euro 15.619.217,38 alla Regione 
Friuli Venezia Giulia per interventi di messa in sicurezza e riqualificazione dell’edilizia scolastica 
nell’ambito del PNRR e con l’aggiunta di risorse nazionali;

Dato  atto  che l'intervento  di  cui  all'oggetto   trova collocazione  nel  PNRR – Missione 4  –  
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle 
Università  –  Investimento  3.3:  Piano  di  messa  in  sicurezza  e  riqualificazione  dell’edilizia 
scolastica  per  un  importo  complessivo  di  euro  4.700.000,00  e  il  Comune  in  segno  di 
accettazione dell'investimento proposto ha accettato le specifiche condizioni del Bando, tra le 
quali il cofinanziamento per l'importo di euro 300.000,00;

Richiamata altresì la Determinazione Dirigenziale n. 840/2022 dd. 20/04/2022 con la quale è 
stato  disposto  di  aggiudicare  il  servizio  in  oggetto  mediante  procedura  negoziata,  ai  sensi 
dell'art. 63 del d.logs 50/2016 e del comma 3 dell'articolo 48 del decreto legge 31 maggio 2021, 
n.77  convertito  con  modificazioni  dalla  l.  29  luglio  2021,  n.  10,  a  favore  dell'operatore 
economico che abbia offerto il maggior ribasso sull'importo a base di gara;

Preso atto  che con processo verbale Prot.  n.  24/3-8/2022 il  seggio  di  gara  ha disposto la 
proposta di  aggiudicazione dell'appalto  di  cui  trattasi  ad ATEC ENGINEERING SRL che ha 
offerto  il  maggior  ribasso  del  51,44%  (cinquantuno  virgola  quarantaquattro  per  cento), 
sull'importo  posto  a  base  di  gara  di  euro  360.344,35  e  quindi  per  euro  174.983,22  a  cui 
sommano euro 6.999,33 per oneri al 4% ed euro 40.036,16 per IVA al 22%, per complessivi 
euro 222.018,71;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  993 / 2022



Pag. 3 / 6

Ritenuto per l'incarico professionale servizi di ingegneria ed architettura per la progettazione 
definitiva ed esecutiva e di coordinamento della sicurezza in fase progettuale per l'intervento 
denominato: “Codice Opera 22106 PNRR_M4C1_I3.3– Adeguamento alle norme prevenzione 
incendi,  mitigazione  sismica  Scuola  Via  Tigor  3,  di  procedere  all'aggiudicazione  definitiva 
dell'appalto  ad  ATEC ENGINEERING SRL (PI   n.  01133500320)  che ha offerto  il  maggior  
ribasso del  51,44% sull'importo posto a base di gara di  euro 360.344,35 e quindi  per euro 
174.983,22 a cui sommano euro 6.999,33 per oneri al 4% ed euro 40.036,16 per IVA al 22%, 
per complessivi euro 222.018,71 nelle more delle verifiche sulla corrispondenza e correttezza 
delle  autocertificazioni  e  dichiarazioni  rese  in  sede  di  gara,  fatto  salvo  che,  qualora 
emergessero dichiarazione mendaci, non veritiere o comunque non corrette, si procederà alla 
pronuncia di decadenza del presente provvedimento di aggiudicazione;

Visto che ai sensi delle nuove disposizioni in materia di “armonizzazione contabile” di cui al 
D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii, l'importo corrispondente al ribasso di gara  (IVA compresa) pari ad  
euro  235.186,20  va  prenotato   e  potrà  essere  utilizzato  mediante  adozione  di  apposito 
provvedimento;

Ritenuto pertanto di imputare la spesa  al capitolo 20221060 nei seguenti termini:

• variazionein meno della  prenotazione n.36803/2022  per euro 457.204,91 

• prenotazione per euro 235.186,20 - Ribasso di gara

• impegno per euro 222.018,71 – Atec Engineering srl

Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 2021  - 
2023;

con Delibera di Giunta n. 91 d.d. 14.03.2022 è stata approvata, ai sensi dell'articolo 175 
comma 4 del D.Lgs. 267/2000, la variazione di bilancio n. 25 al Bilancio di previsione n. 2021 – 
2023  all'interno  della  quale  è  stato  inserito  all'interno  del  Programma Triennale  dei  Lavori  
Pubblici  l'intervento  denominato  PNRR_M4C1_I3.3  –  22106  –  Adeguamento  alle  norme 
prevenzione  incendi,  mitigazione  sismica  Scuola  Via  Tigor  3  per  complessivi  Euro 
5.000.000,00;

dal 1° gennaio 2022 questo Comune si trova in esercizio provvisorio ai sensi dell'art. 163, 
commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 cosi' come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti degli impegni e prenotazione di spesa di cui al presente provvedimento 
è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro 
222.018,71;

il cronoprogramma dei pagamenti per la suddetta spesa viene a scadenza nel 2022 per  Euro 
222.018,71;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – ''Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali'';

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  993 / 2022



Pag. 4 / 6

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Dato atto che le funzioni commissariali  di cui sopra sono esercitate con il  supporto tecnico-
amministrativo  del  Servizio  Edilizia  Scolastica  e  Sportiva,  Programmi  Complessi  del 
Dipartimento  lavori  Pubblici,  Finanza di  progetto,  Partenariati  e  in  generale  degli  altri  uffici  
comunali di volta in volta coinvolti, salva la possibilità di atti di delega per lo svolgimento delle 
attività specifiche che si andranno a formalizzare in seguito;

Dato atto che, per l’opera di cui trattasi, le funzioni di Responsabile del Procedimento, di cui 
all’art.  31 del  D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.,  vengono svolte dal  Dirigente del  Servizio Edilizia 
Scolastica e Sportiva, Programmi Complessi dott. Ing. Luigi Fantini;

tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

1. di  aggiudicare,  l'incarico  professionale  servizi  di  ingegneria  ed  architettura  per  la 
progettazione  definitiva  ed  esecutiva  e  di  coordinamento  della  sicurezza  in  fase 
progettuale  per  l'intervento  denominato:  “Codice  Opera  22106  PNRR_M4C1_I3.3– 
Adeguamento alle norme prevenzione incendi, mitigazione sismica Scuola Via Tigor 3,  
ad ATEC ENGINEERING SRL (PI  n. 01133500320) che ha offerto il maggior ribasso 
del 51,44% sull'importo posto a base di gara di euro 360.344,35 e quindi per euro 
174.983,22 a cui sommano euro 6.999,33 per oneri al 4% ed euro 40.036,16 per IVA 
al  22%,  per  complessivi  euro  222.018,71  nelle  more  delle  verifiche  sulla 
corrispondenza e correttezza delle autocertificazioni e dichiarazioni rese in sede di 
gara,  fatto  salvo che,  qualora emergessero dichiarazione mendaci,  non veritiere o 
comunque  non  corrette,  si  procederà  alla  pronuncia  di  decadenza  del  presente 
provvedimento di aggiudicazione;

2. di dar corso a tutti i necessari adempimenti al fine di pervenire alla stipula 
del contratto di appalto nei termini di cui all'art. 32 del D.Lgs. 50/2016;

3. ai  sensi  delle nuove disposizioni  in materia di  “armonizzazione contabile”  di  cui  al  
D.Lgs.  118/2011  e  ss.mm.ii,  l'importo  corrispondente  al  ribasso  di  gara   (IVA 
compresa) pari ad euro 235.186,20 va prenotato  e potrà essere utilizzato mediante 
adozione di apposito provvedimento;

4. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2022 20220036803 0 22106 PNRR_M4C1_I3.3 
Adeguamento norme prev. 
incendi, mitigazione sismica 
Scuola Via Tigor 3 fin.con

20221060 457.204,91 - SIA

5. di prenotare la spesa complessiva di euro 235.186,20 ai capitoli di seguito elencati : 

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20221060 PNRR_M4C1_I3.3 – 02473 U.2.02.01.09.00 50807 22106 N 235.186,20 Ribasso di gara SIA

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  993 / 2022



Pag. 5 / 6

22106 – 
ADEGUAMENTO 
ALLE NORME 
PREVENZIONE 
INCENDI, 
MITIGAZIONE 
SISMICA SCUOLA 
VIA TIGOR 3 

3

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 222.018,71 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 20221060 PNRR_M4C1_I3.3 – 
22106 – 
ADEGUAMENTO 
ALLE NORME 
PREVENZIONE 
INCENDI, 
MITIGAZIONE 
SISMICA SCUOLA VIA 
TIGOR 3 

02473 U.2.02.01.09.003 50807 22106 N 222.018,71 Atec Engineerin 
SRL  - SIA

7. Dato atto che:

con Deliberazione Consiliare n. 8 del 31 marzo 2021 è stato approvato il Documento  
Unico di Programmazione (DUP) periodo 2021 - 2023 ed il Bilancio di previsione 2021 
 - 2023;

con Delibera di  Giunta n. 91 dd. 14.03.2022 è stata approvata, ai  sensi dell'articolo  
175  comma  4  del  D.Lgs.  267/2000,  la  variazione  di  bilancio  n.  25  al  Bilancio  di  
previsione  n.  2021  –  2023  all'interno  della  quale  è  stato  inserito  all'interno  del  
Programma Triennale dei Lavori Pubblici l'intervento denominato PNRR_M4C1_I3.3  –  
22106 – Adeguamento alle norme prevenzione incendi, mitigazione  sismica  Scuola  
Via Tigor 3 per complessivi Euro 5.000.000,00;

dal 1° gennaio 2022 questo Comune si  trova in esercizio provvisorio ai  sensi dell'art.  
163, commi 3 e 5, del D.Lgs. 267/2000 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014;

ai sensi del comma 8 dell'art.  183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.-TUEL, il  programma  
dei conseguenti  pagamenti  degli  impegni e prenotazione di spesa di cui al  presente  
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le  
regole di finanza pubblica;

l'obbligazione  giuridicamente  perfezionata  viene  a  scadenza  nel  2022  per  Euro  
222.018,71;

il  cronoprogramma dei  pagamenti  per  la  suddetta  spesa viene a scadenza nel  2022  
per Euro 222.018,71;

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  993 / 2022



Pag. 6 / 6

IL SINDACO COMMISSARIO STRAORDINARIO
Roberto Dipiazza

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: ing. Luigi Fantini Tel: 040 675 E-mail: luigi.fantini@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: geom. Luigi Stocchi Tel: 040 675 4576 E-mail: luigi.stocchi@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Valentina Porcheddu Tel: 040 675 4961 E-mail: valentina.porcheddu@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  993 / 2022



 Atto n. 993 del 05/05/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: DIPIAZZA ROBERTO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/05/2022 14:02:08


